
COMUNE DI ALPIGNANO
Provincia di Torino

DECRETO DEL SINDACO

N. 1 / 2022

OGGETTO:  INDIVIDUAZIONE  E  NOMINA  DEL  RESPONSABILE  DELLA  
PREVENZIONE  DELLA  CORRUZIONE  E  DELLA TRASPARENZA, AI 
SENSI DELL'ARTIVOLO 1, COMMA 7, DELLA LEGGE 190/2012, 
RECANTE “DISPOSIZIONI  PER  LA  PREVENZIONE  E  LA  
REPRESSIONE  DELLA  CORRUZIONE  E  DELLA IILLEGALITÀ  NELLA 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE” E SS.MM.II.. 

L’anno duemilaventidue addì diciotto del mese di Gennaio

 negli uffici del Comune siti in Viale Vittoria, 14 Alpignano.



DECRETO N. 1 DEL 18/01/2022
 
OGGETTO:   INDIVIDUAZIONE  E  NOMINA  DEL  RESPONSABILE  DELLA  

PREVENZIONE  DELLA  CORRUZIONE  E  DELLA TRASPARENZA, AI 
SENSI DELL'ARTIVOLO 1, COMMA 7, DELLA LEGGE 190/2012, RECANTE 
“DISPOSIZIONI  PER  LA  PREVENZIONE  E  LA  REPRESSIONE  DELLA  
CORRUZIONE  E  DELLA IILLEGALITÀ  NELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE” E SS.MM.II..  

IL SINDACO

Richiamati:
- l’articolo 4, comma 1 lettera e) del D. Lgs. n.165/2001 e ss.mm.ii.;
- l’articolo 50, comma 10, del D.Lgs. n.267/2000 (T.U.E.L.) e ss.mm.ii. che conferisce al Sindaco 
i poteri di nomina dei responsabili degli uffici e dei servizi; -
- l’articolo 97, comma 4, lettera d) del T.U..E.L. in base al quale il Segretario Generale esercita 
ogni altra funzione attribuitagli dallo statuto o dai regolamenti o conferitagli dal Sindaco;    
 
Dato atto che:
- Con legge 6/11/2012 n.190 e ss.mm.ii.sono state dettate le “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;
- L’articolo 1, comma 7, della legge 190/2012 e ss.mm.ii. impone l’individuazione, da parte 
dell’organo di indirizzo, del “Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza” 
e prevede, negli Enti locali, che tale figura, di norma e salvo diversa e motivata determinazione, 
coincida con quella del Segretario o del dirigente apicale;
- La deliberazione della CIVIT del 13/03/2013, n. 15 la quale ha chiarito che “il titolare del potere 
di nomina del responsabile della prevenzione della corruzione va individuato nel Sindaco quale 
organo di indirizzo politico amministrativo";
- Che, secondo il Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza il 
responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza è nominato dal Sindaco ed è 
individuato nella figura del Segretario Generale;

Richiamato il proprio decreto n. 39/2021 in data 07/12/2021, con il quale è stato nominato 
Segretario Generale il la dr.ssa Barbara CAPO, con decorrenza dal 1/01/2022;

Accertato che occorre pertanto provvedere all’individuazione e nomina del Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza del Comune di Alpignano;

Tutto ciò premesso

D E C R E T A

1. Di individuare e nominare, quale Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza del Comune di Alpignano, il Segretario Generale dr.ssa Barbara CAPO.

2. Di dare atto che la presente nomina si intende effettuata con decorrenza dalla data odierna 
e fino a nuova diversa disposizione e che la stessa viene comunicata all’interessato, che la 
controfirma per presa visione ed accettazione.



3. Di comunicare il nominativo del Responsabile prevenzione della corruzione e della 
trasparenza all’Autorità Nazionale Anticorruzione - ANAC - con le modalità previste 
dall’autorità stessa.

4. Di pubblicare il presente decreto sul sito web del Comune e nell’apposito spazio 
“Amministrazione Trasparente” nonché all’albo informatico on- line.

IL SINDACO
Steven Giuseppe Palmieri

firmato digitalmente


